R E Q U E R I M E N T O  Nº. 611

SESSÃO ORDINÁRIA DE  29/8/2005
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
CONSIDERANDO que a inclusão social das pessoas portadoras de necessidades especiais vem ganhando destaque em anos recentes, seja no plano legal seja no setor empresarial e dos movimentos sociais;

CONSIDERANDO que um dos elementos mais significativos desse processo é a inclusão dos portadores de necessidades especiais no mercado de trabalho;

CONSIDERANDO que para tanto é necessário que o poder público e, especialmente as empresas privadas possuam programas de absorção desta mão de obra,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado aos Responsáveis pelas Empresas Induscar, Neiva/Embraer, Duratex, Eucatex, Moldmix, Hidroplás e Sabesp, solicitando que nos informem:

a) Se a empresa possui ou desenvolve algum programa de contratação de pessoas portadoras de necessidades especiais.

b) Se não possui quais as razões e se há interesse em desenvolvê-lo.

c) Se possui, informar:

c1) Quais os critérios de admissão.

c2) Quais os tipos de deficiência que são admitidas e qual o número atual de contratados.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 29 de agosto de 2005.

     Vereador Autor CALDAS

        Vereador Autor CARLOS TRIGO
                  PCdoB

                         PT